ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

INDICAÇÃO Nº 189/2025

O vereador que abaixo subscreve, nos termos da Lei Orgânica,

concomitante ao que preceitua o Regimento Interno desta Casa, indica, depois de

ouvido o Plenário, envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

no sentido de determinar ao setor competente, a distribuição de uniformes

padronizados aos servidores vinculados às Secretarias Municipais de Meio Ambiente

e de Transportes, Obras e Serviços Públicos.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação visa a garantir a padronização

e a devida identificação dos servidores públicos que exercem as funções de artífices

(responsáveis pela limpeza urbana, coleta de resíduos sólidos, conservação de

cemitérios, manutenção de vias públicas, entre outras atividades correlatas), bem

como aos operadores de máquinas e equipamentos, os quais desempenham

funções essenciais e de utilidade pública no nosso município.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

LUCIANO LEON DO CARMO
Vereador